
DERT - DGERT 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório sobre  

Variação média ponderada das  

remunerações convencionais  

fevereiro de 2014  

 
 
 
 

 

DGERT - 

DERT 

 
 

Fevereiro 

 

2014 

 

 
 
 

DIREÇÃO-GERAL DO EMPREGO E DAS RELAÇÕES DE TRABALHO 

DIVISÃO DE ESTUDOS DE RENDIMENTOS DE TRABALHO 

MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO E SEGURANÇA SOCIAL 
 



DERT - DGERT 

 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ficha Técnica 

__________________ 

Título: Relatório sobre a variação média ponderada das remunerações convencionais 

– fevereiro de 2014. 

Data: Fevereiro de 2014 

Elaborado com informação disponível até ao dia 28 de fevereiro. 

Editores 

Divisão de Estudos de Rendimentos do Trabalho 

Direção‐Geral do Emprego e das Relações de Trabalho 

Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social 

Praça de Londres, n.º 2 ‐ 7 º andar 

1049‐056 LISBOA 

Telefone: 21 844 14 00 

Fax: 21 844 14 25 

E‐mail: dgert@dgert.msess.pt 

(Texto escrito ao abrigo do novo acordo ortográfico) 

mailto:dgert@dgert.msess.pt


DERT - DGERT 

 

3 
 

Variação média ponderada intertabelas 
fevereiro de 2014 

 
Comentário 

 
 
 
No mês de fevereiro de 2014 (vide Quadro I), foram publicadas 8 convenções 

coletivas, distribuídas por 2 CC (Contratos coletivos), 1 AC (Acordos coletivos) 

e 5 AE (Acordos de empresa).  

No cálculo dos valores médios não foi considerada uma convenção por se 

tratar de uma alteração não salarial (AE Ass. Humanitária dos Bombeiros 

Voluntários da Amadora/SNBP). O número total de trabalhadores abrangidos 

(10.834) pelas restantes 7 convenções é superior ao registado no mês 

homólogo de 2013 (3.543). Esta circunstância deriva da publicação no mês em 

análise do “CC Comércio Aveiro”, com 10.060 sendo subscrito por 

associações sindicais da linha CGTP/IN. Este IRC abrange a grande maioria 

dos trabalhadores do período (92,9%).  

A eficácia média ponderada das tabelas anteriores é de 35 meses e a 

variação nominal média intertabelas assumiu o valor de 1,3% (vide Quadro 

II). Os valores dos aumentos anualizados das convenções consideradas 

oscilaram entre 0,5% e 2,6%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



DERT - DGERT 

 

4 
 

Anexos  
 
Q.I - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, fevereiro de 
2014.  
 
Q.II - Variação média ponderada intertabelas por setor de 
atividade, fevereiro de 2014.  
 
Q.III - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a 

eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de 

atividade, fevereiro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DERT - DGERT 

 

5 
 

Q.I - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, fevereiro 2014 

IRC 

Número de 
trabalhadores 
dos setores e 

empresas 
abrangidos 

Eficácia  Variação (%) Variação anualizada (%) 

Produção de efeitos Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 
Anterior Vigente Meses Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

AE   Assoc. 
Human. 
Bombeiros Vol. 
Amadora 

92   
01-Jan-

2012 
   (1)           

AE United 
European Car 
Carriers 
Unipessoal, Lda 

164 
01-Jan-

2013 
01-Jan-

2014 
12,0 2,0 1,7 0,3 2,0 1,7 0,3 

AE Futebol 
Clube do Porto 

12 
01-Ago-

2012 
01-Ago-

2013 
12,0 2,6 1,3 1,3 2,6 1,3 1,3 

CC Ensino de 
Condução 
Automóvel 

73 
01-Jan-

2012 
01-Jan-

2014 
24,0 1,0 -2,0 3,1 0,5 -1,0 1,5 

AE REPSOL 
POLÍMEROS, 
Lda 

397 
01-Jan-

2012 
01-Jan-

2014 
24,0 1,3 -1,7 3,1 0,6 -0,9 1,5 

AC Normax, ldª  
e Vilabo,ldª 

100 
01-Jan-

2011 
01-Jan-

2013 
24,0 3,9 -2,4 6,5 1,9 -1,3 3,2 

CC Comércio 
Aveiro  

10060 
01-Jan-

2011 
01-Jan-

2014 
36,0 3,9 -2,7 6,8 1,3 -0,9 2,2 

AE  Assoc. 
Humanitária 
Bombeiros Vol. 
Condeixa 

28 
01-Jan-

2011 
20-Fev-
2014 

38,0 1,9 -4,6 6,8* 0,6 -1,5 2,1 

Fonte: DGERT-DERT. 

Notas: 

(1) Alteração não salarial. 
(*) Calculado com o índice de janeiro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DERT - DGERT 

 

6 
 

Q.II - Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, fevereiro de 2014 
 

ATIVIDADES  

Número de 
trabalhadores 
dos setores e 

empresas 
abrangidos 

Eficácia 
(meses) 

 Variação (%) Variação anualizada (%) 

Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 

Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

TOTAL 10834 35,0 3,7 -2,6 6,5 1,3 -0,9 2,1 

Indústrias 
transformadoras 

497 24,0 1,8 -1,8 3,8 0,9 -1,0 1,8 

Comércio por grosso e a 
retalho; reparação de 
veículos automóveis e 
motociclos 

10060 36,0 3,9 -2,7 6,8 1,3 -0,9 2,2 

Transportes e 
armazenagem 

164 12,0 2,0 1,7 0,3 2,0 1,7 0,3 

Administração Pública e 
Defesa; Segurança Social 
Obrigatória 

28 38,0 1,9 -4,6 6,8 0,6 -1,5 2,1 

Educação 73 24,0 1,0 -2,0 3,1 0,5 -1,0 1,5 

Atividades artísticas, de 
espetáculos, desportivas 
e recreativas 

12 12,0 2,6 1,3 1,3 2,6 1,3 1,3 

Fonte: DGERT-DERT. 

 

 

 

Q.III - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da tabela 

anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, fevereiro de 2014 

ATIVIDADES 
Número de trabalhadores 
dos setores e empresas 

abrangidos 

 Variação (%) 

Intertabelas 

IPC 
Nominal Deflacionada 

TOTAL 176 2,0 1,7 0,4 

Transportes e armazenagem 164 2,0 1,7 0,3 

Atividades artísticas, de 
espetáculos, desportivas e 
recreativas 

12 2,6 1,3 1,3 

Fonte: DGERT-DERT. 

 


