DIREÇÃO-GERAL DO EMPREGO E DAS RELAÇÕES DE TRABALHO
DIVISÃO DE ESTUDOS DE RENDIMENTOS DE TRABALHO

2014

Fevereiro

DGERT -

DERT

Relatório sobre

Variação média ponderada das remunerações convencionais fevereiro de 2014

### Ficha Técnica

**Título:** Relatório sobre a variação média ponderada das remunerações convencionais

- fevereiro de 2014.

Data: Fevereiro de 2014

Elaborado com informação disponível até ao dia 28 de fevereiro.

### **Editores**

# Divisão de Estudos de Rendimentos do Trabalho

Direção-Geral do Emprego e das Relações de Trabalho Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social

Praça de Londres, n.º 2 - 7 º andar

1049-056 LISBOA

Telefone: 21 844 14 00

Fax: 21 844 14 25

E-mail: <a href="mail:dgert@dgert.msess.pt">dgert@dgert.msess.pt</a>

(Texto escrito ao abrigo do novo acordo ortográfico)

# Variação média ponderada intertabelas fevereiro de 2014

### Comentário

No mês de fevereiro de 2014 (vide Quadro I), foram publicadas **8 convenções coletivas**, distribuídas por 2 CC (Contratos coletivos), 1 AC (Acordos coletivos) e 5 AE (Acordos de empresa).

No cálculo dos valores médios não foi considerada uma convenção por se tratar de uma alteração não salarial (AE Ass. Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Amadora/SNBP). O número total de trabalhadores abrangidos (10.834) pelas restantes 7 convenções é superior ao registado no mês homólogo de 2013 (3.543). Esta circunstância deriva da publicação no mês em análise do "CC Comércio Aveiro", com 10.060 sendo subscrito por associações sindicais da linha CGTP/IN. Este IRC abrange a grande maioria dos trabalhadores do período (92,9%).

A eficácia média ponderada das tabelas anteriores é de **35 meses** e a **variação nominal média intertabelas** assumiu o valor de 1,3% (vide Quadro II). Os valores dos aumentos anualizados das convenções consideradas oscilaram entre 0,5% e 2,6%.

# **Anexos**

- Q.I Variação média ponderada intertabelas por IRCT, fevereiro de 2014.
- Q.II Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, fevereiro de 2014.
- Q.III Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, fevereiro de 2014.

# DERT - DGERT

Q.I - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, fevereiro 2014

IRC	Número de trabalhadores dos setores e empresas abrangidos	Eficácia			Variação (%)			Variação anualizada (%)		
		Produção de efeitos			Intertabelas			Intertabelas		
		Anterior	Vigente	Meses	Nominal	Deflacionada	IPC	Nominal	Deflacionada	IPC
AE Assoc. Human. Bombeiros Vol. Amadora	92		01-Jan- 2012		(1)					
AE United European Car Carriers Unipessoal, Lda	164	01-Jan- 2013	01-Jan- 2014	12,0	2,0	1,7	0,3	2,0	1,7	0,3
AE Futebol Clube do Porto	12	01-Ago- 2012	01-Ago- 2013	12,0	2,6	1,3	1,3	2,6	1,3	1,3
CC Ensino de Condução Automóvel	73	01-Jan- 2012	01-Jan- 2014	24,0	1,0	-2,0	3,1	0,5	-1,0	1,5
AE REPSOL POLÍMEROS, Lda	397	01-Jan- 2012	01-Jan- 2014	24,0	1,3	-1,7	3,1	0,6	-0,9	1,5
AC Normax, ld <sup>a</sup> e Vilabo,ld <sup>a</sup>	100	01-Jan- 2011	01-Jan- 2013	24,0	3,9	-2,4	6,5	1,9	-1,3	3,2
CC Comércio Aveiro	10060	01-Jan- 2011	01-Jan- 2014	36,0	3,9	-2,7	6,8	1,3	-0,9	2,2
AE Assoc. Humanitária Bombeiros Vol. Condeixa	28	01-Jan- 2011	20-Fev- 2014	38,0	1,9	-4,6	6,8*	0,6	-1,5	2,1

Fonte: DGERT-DERT.

Notas:

<sup>(1)</sup> Alteração não salarial. (\*) Calculado com o índice de janeiro de 2014.

Q.II - Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, fevereiro de 2014

	Número de trabalhadores dos setores e	Eficácia (meses)		Variação (%)		Variação anualizada (%)			
ATIVIDADES			Inte	ertabelas		Intertabelas			
	empresas abrangidos		Nominal	Deflacionada	IPC	Nominal	Deflacionada	IPC	
TOTAL	10834	35,0	3,7	-2,6	6,5	1,3	-0,9	2,1	
Indústrias transformadoras	497	24,0	1,8	-1,8	3,8	0,9	-1,0	1,8	
Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos	10060	36,0	3,9	-2,7	6,8	1,3	-0,9	2,2	
Transportes e armazenagem	164	12,0	2,0	1,7	0,3	2,0	1,7	0,3	
Administração Pública e Defesa; Segurança Social Obrigatória	28	38,0	1,9	-4,6	6,8	0,6	-1,5	2,1	
Educação	73	24,0	1,0	-2,0	3,1	0,5	-1,0	1,5	
Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas	12	12,0	2,6	1,3	1,3	2,6	1,3	1,3	

Fonte: DGERT-DERT.

Q.III - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, fevereiro de 2014

	Número de trabalhadores	Variação (%)				
ATIVIDADES	dos setores e empresas abrangidos	Inter	IPC			
		Nominal	Nominal Deflacionada			
TOTAL	176	2,0	1,7	0,4		
Transportes e armazenagem	164	2,0	1,7	0,3		
Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas	12	2,6	1,3	1,3		

Fonte: DGERT-DERT.